A Medida Provisória em análise, editada nos termos do disposto no art. 62, 

combinado com o § 3º do art. 167, da Constituição Federal, abre crédito extraordinário, 

em favor dos Ministérios do Desenvolvimento Agrário e da Integração Nacional, no valor 

global de R$ 706.400.000,00 (setecentos e seis milhões e quatrocentos mil reais), para 

atender à programação constante do Anexo que a integra.  

O crédito extraordinário destina recursos às seguintes ações:  

1. Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.420, de 2002) – 

Nacional, no valor de R$ 281.800.000,00 (duzentos e oitenta e um 

milhões e oitocentos mil reais);  

2. Ações de Defesa Civil – Nacional, no valor de R$ 224.600.000,00 

(duzentos e vinte e quatro milhões e seiscentos mil reais);  

3.  Auxílio Emergencial Financeiro (Lei nº 10.954, de 2004) – Nacional, no 

valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais).  

Segundo a Exposição de Motivos EM nº 00070/2012/MP, o crédito tem por 

finalidade, quanto ao Ministério do Desenvolvimento Agrário, possibilitar “o pagamento do